
Tweede Kamer der Staten-Generaal 2 
Zitt ing 1981-1982 

17 152 Wijziging van de inkomstenbelasting en van de 
loonbelasting (verlaging van de bejaardenaftrekken en 
van de arbeidsongeshiktheidsaftrekken), alsmede 
wijziging van de vermogensbelasting (afschaffing van de 
bejaardenaftrek en van de arbeidsongeschiktheidsaftrek) 

NADER RAPPORT 

Blijkens de mededeling van de Di-
recteur van Uw Kabinet van 16 oktober 
1981, nr. 81, machtigde Uwe Majesteit 
de Raad van State, zijn advies betref-
fende het bovenvermelde ontwerp 
rechtstreeks aan ons te doen toeko-
men. Dit advies, gedateerd 30 oktober 
1981, Nr. 811028/12, mogen wi j U hier-
bij aanbieden. 

1. De Raad heeft kennis genomen 
van de redenen die ons ertoe hebben 
gebracht om in afwijking van hetgeen 
in de Miljoenennota 1982 was aange-
kondigd voor te stellen de bejaardenaf-
trekken en de arbeidsongeschiktheids-
aftrekken van de loon- en de inkonv 
stenbelasting met ingang van 1 januari 
1982 te verlagen in plaats van deze af-
trekken volledig af te schaffen en te 
vervangen door een regeling in de 
vorm van een aftrek wegens buitenge-
wone lasten. Uit de beperking van het 
voorstel tot het jaar 1982 maakt de 
Raad op dat de studie, welke is verricht 
omtrent de mogelijkheden tot vervan-
ging van de aftrekken door een meer 
geïndividualiseerde regeling, nog niet 
tot het definitieve oordeel heeft geleid 
dat het in de Miljoenennota neergeleg-
de standpunt, dat de tegemoetkoming 
voor bejaarden en arbeidsongeschik-
ten in een (bijzondere) aftrek wegens 
buitengewone lasten dient te worden 
gevonden, moet worden verlaten. De 
Raad vraagt zich bij lezing van hetgeen 
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in de memorie van toelichting omtrent 
de resultaten van de evenbedoelde 
studie en onze overwegingen dienaan-
gaande is vermeld echter af, of niet 
thans reeds kan worden geconclu-
deerd dat het onwaarschijnlijk moet 
worden geacht dat het definitieve oor-
deel anders zal uitvallen. De Raad 
haalt daarbij de in de memorie van 
toelichting benadrukte administratieve 
verwikkelingen voor bejaarde hulpbe-
hoevenden en de wenselijkheid van 
vereenvoudiging van de inkomstenbe-
lasting aan als redenen om af te zien 
van de overwogen systeemwijziging. 

Wij merken dienaangaande op dat 
wi j ons definitief oordeel ter zake van 
de aftrekken thans nog moeten op-
schorten. Door Regering en parlement 
is als uitgangspunt aanvaard dat de 
bejaarden- en de arbeidsongeschikt-
heidsaftrekken van de loon- en de in-
komstenbelasting in hun huidige vorm 
moeten worden afgeschaft (Tweede 
Kamer, zitting 1979-1980, 15489, nr. 
5). Dit uitgangspunt zou naar onze me-
ning herijking behoeven alvorens de 
door de Raad bedoelde conclusie zou 
kunnen worden getrokken. 

2. De Raad acht de in de memorie 
van toelichting gegeven motivering ter 
zake van de voor 1982 voorgestelde af-
trekbedragen te summier omdat deze 
in wezen geen andere is dan dat de ex-
tra-kosten van hulp van derden waar-

op hulpbehoevenden kunnen zijn aan-
gewezen «zo gezien op gemiddeld f 10 
a f 12 per week kunnen worden ge-
schat». 

Wij zijn ons ervan bewust, dat de be-
doelde schatting arbitrair is. Wij heb-
ben dit in de memorie van toelichting 
in de paragraaf «Keuze van de maatre-
gelen» ook tot uitdrukking gebracht. 
De hoogte van de door de Raad ver-
melde bedragen mag echter niet los 
worden gezien van de in de memorie 
van toelichting opgenomen paragraaf 
«Onderzoek» ter zake voorkomende 
uiteenzetting omtrent de aard en de 
omvang van de extra-kosten om welke 
het hier gaat. 

Afgezien van de door ons gegeven 
motivering is de Raad van mening, dat 
de voorgestelde verlaging van de af-
trekken ten opzichte van de voor 1981 
geldende bedragen een te grote stap 
moet worden geacht. De Raad wijst 
daarbij in het bijzonder op de verzwa-
ring van lasten voor arbeidsongeschik-
ten. 

Zoals de Raad zelf reeds aangeeft, 
zijn er bezwaren van budgettaire aard 
die zich verzetten tegen een meer ge-
leidelijke invoering van de voorgestel-
de verlagingen. Daarbij mag niet uit 
het oog worden verloren dat juist de 
positie van de arbeidsongeschikten 
een belangrijke reden is geweest voor 
de minder ver gaande aanpak voor 
1982 met als gevolg een ombuiging 
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van 140 min. in plaats van een ombui -
ging ter grootte van 250 min. waarmee 
ten tijde van de Miljoenennota 1982 re-
kening werd gehouden. Door deze 
aanpak zijn de inkomenseffecten voor 
arbeidsongeschikten op een naar onze 
mening aanvaardbaar niveau ge-
bracht. 

3. Zoals de Raad reeds veronder-
stelt is de reden van het verlaten van 
de met ingang van 1981 ingevoerde 
differentiatie in de arbeidsongeschikt-
heidsaftrek naar de mate van de ar-
beidsongeschiktheid onder meer gele-
gen in de vermindering van de wense-
lijkheid van zulk een differentiatie bij 
het voorgestelde bedrag van f 636. In 
afwachting van de onder punt 1 be-
doelde definitieve oordeelsvorming 
hebben wi j daarom afgezien van hal-
vering van het bedrag van f 636 voor 
de categorie arbeidsongeschikten 
voor wie in 1981 de lage arbeidsonge-
schiktheidsaftrek geldt. 

4. Het verheugt ons dat de Raad te 
kennen geeft, dat de in de memorie 
van toelichting gegeven motivering 
voor algehele afschaffing van de be-
jaarden- en de arbeidsongeschiktheids-
aftrek in de vermogensbelasting slui-
tend is. De Raad meent echter, dat ons 
voorstel een onevenredig zware ex-
tra-belasting kan betekenen voor bij 
voorbeeld de vele bejaarden met een 
bescheiden inkomen, doch met enig 
vermogen, veelal uit niet meer be-
staande dan de eigen woning. Een ge-
leidelijke invoering van de voorgestel-
de afschaffing zou naar 's Raads oor-
deel in elk geval wenselijk zijn. 

Naar aanleiding hiervan merken wi j 
op, dat juist voor de groep waarop de 
Raad doelt - bejaarden met een be-
scheiden inkomen, doch met enig 
vermogen, veelal uit niet meer be-
staande dan een eigen woning - per 1 
januari 1981 een aanzienlijke verl ich-
ting in de vermogensbelasting isaan-
gebracht in de vorm van de met in-
gang van die datum ingevoerde oude-
dagsvrijstell ing. Deze vrijstelling zal 
vooral toepassing vinden bij de door 
de Raad genoemde groep van belas-
t ingplichtigen. Zij beloopt per 1 januari 
1982 voor gehuwden van 65 t /m 74 
jaar met een bescheiden pensioen bij-
na f 200 000. Door deze vrijstell ing zul-
len vorenbedoelde belastingplichtigen 
veelal niet meer voor heffing van de 
vermogensbelasting in aanmerking 
komen, aan welk feit handhaving of af-
schaffing van de bejaarden- en de ar-
beidsongeschiktheidsaftrek niet veel 
toe- of afdoet. Hierbij speelt uiteraard 
ook de belastingvrije som een rol (per 

1 januari 1982 in tariefgroep 3 en 4 on-
derscheidenlijk f 78 000 en f 96 000). 
Voor sommige belastingplichtigen is 
bovendien de eveneens per 1 januari 
1981 ingevoerde interingsvrijstelling 
van belang. 

Dit geheel overziende menen wi j dat 
belastingplichtigen die ook na de wijzi-
gingen per 1 januari 1981 in aanmer-
king komen voor de vermogensbelas-
ting over een zodanig vermogen - en 
veelal ook inkomen - beschikken, dat 
afschaffing van de bejaarden- en de ar-
beidsongeschiktheidsaftrek van de 
vermogensbelasting niet op overwe-
gende bezwaren behoeft te stuiten. 
Wij menen dan ook bij ons voorstel 
van algehele afschaffing per 1 januari 
1983 te kunnen bli jven. 

5. Naar aanleiding van de opmer-
king van de Raad dat de vermelding 
van het woord «regeerakkoord» in de 
paragraaf «Keuze van de maatrege-
len» van de memorie van toelichting 
niet ongewijzigd kan bli jven, hebben 
wi j de memorie van toelichting aange-
past. 

Wij veroorloven ons U in overwe-
ging te geven het hierbij gevoegde 
ontwerp van wet en de overeenkonv 
stig het vorenstaande gewijzigde me-
morie van toelichting aan de Tweede 
Kamer der Staten-Generaal te zenden. 

De Ministervan Financiën, 
A. P. J. M. M. van der Stee 

De Staatssecretaris van Financiën, 
J. C. Kombrink 
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